

SERVICIO AUTONOMO NACIONAL DE ACUEDUCTOS Y ALCANTARILLADOS
ESTADO DE RESULTADOS
 Del 1 de Enero al 30 de Noviembre del 2019
 Cifras en Lempiras

	NOVIEMBRE <u>2019</u>	%	DICIEMBRE <u>2018</u>	%	AUMENTO O (DISMINUCION)
<u>VENTAS DE AGUA</u>	527,044,124.82	64%	603,600,808.21	50%	(76,556,683.39)
Paja Fija	56,773,409.57	7%	60,658,378.66	5%	(3,884,969.09)
Medida	298,950,773.04	36%	338,667,885.52	28%	(39,717,112.48)
Promedio	171,822,645.54	21%	202,996,965.25	17%	(31,174,319.71)
Ajuste a Facturación	(21,675,578.88)	-3%	(22,682,277.40)	-2%	1,006,698.52
Otras Ventas de Agua	21,172,875.55	3%	23,959,856.18	2%	(2,786,980.63)
<u>Otros Ingresos</u>	296,840,879.34	36%	611,747,897.46	50%	(314,907,018.12)
Otros Ingresos	2,217,769.77	0%	3,599,116.17	0%	(1,381,346.40)
Operación Acueductos	86,035,071.28	10%	92,948,040.20	8%	(6,912,968.92)
Alcantarillados	108,632,126.72	13%	123,839,178.00	10%	(15,207,051.28)
Transferencias Recibidas	13 1,720,000.00	0%	286,530,933.96	24%	(284,810,933.96)
Ingresos Financieros	98,235,911.57	12%	104,830,629.13	9%	(6,594,717.56)
<u>TOTAL INGRESOS</u>	14 823,885,004.16	100%	1,215,348,705.67	100%	(391,463,701.51)
<u>COSTOS Y GASTOS</u>					
<u>EXPLOTACION</u>	403,922,995.85	49%	452,963,586.44	37%	(49,040,590.59)
Captación	40,188,556.81	5%	45,132,375.19	4%	(4,943,818.38)
Bombeo	145,244,890.67	18%	148,006,154.77	12%	(2,761,264.10)
Tratamiento	67,370,958.92	8%	94,763,422.99	8%	(27,392,464.07)
Trasmisión y Dist.	151,118,589.45	18%	165,061,633.49	14%	(13,943,044.04)
<u>ALCANTARILLADO</u>	36,799,103.34	4%	42,143,473.40	3%	(5,344,370.06)
Tubería	36,799,103.34	4%	42,143,473.40	3%	(5,344,370.06)
Bombeo y Alcantar.	-	0%	-	0%	-
<u>DEPRECIACION</u>	65,640,300.00	8%	71,607,600.00	6%	(5,967,300.00)
<u>GASTOS DE OPERACIÓN</u>	401,787,585.74	49%	727,795,596.52	60%	(326,008,010.78)
Comerciales	61,710,829.13	7%	72,289,729.39	6%	(10,578,900.26)
Administrativos	311,630,901.05	38%	623,589,184.45	51%	(311,958,283.40)
Financieros	28,445,855.56	3%	31,916,682.68	3%	(3,470,827.12)
<u>TOTAL GASTOS</u>	15 908,149,984.93	110%	1,294,510,256.36	107%	(386,360,271.43)
<u>EXCEDENTE O (DEFICIT)</u>	(84,264,980.77)	-10%	(79,161,550.69)	-7%	(5,103,430.08)



 Lic. Jose R. Barahona
 CONTADOR GENERAL